concidit Ilia tellus: mira arte Venulus tuetur personam suam et fideliter inpletam legationem magno nisu conatur ostendere. quis enim crederet conventum contra veteres inimicos Diomedem auxilia negare potuisse? quae res quoniam satis impossibilis fuit, nec illud potuit admitti visum 5 illum vel usque ad illius sedem evicto labore perventum: quapropter omnibus quae fuerant suspecta providenter occurrit dicendo vidimus, o cives, Diomedem. addidit quoque vidimus et castra Graiorum; potuit enim fieri ut Diomedem ipsum legatio in alienis regionibus repperisset. idcirco et 10 ipsum praesentem et copias quas daret, si vellet, praesto ait inventas, ut ostenderet voluntatem solam, non etiam inventutis subsidia defuisse, adfectu vero legationis implendae sic animatos, ut casus omnis et viarum longissimos tractus adsereret esse transmissos. noluit casus longioris 15 itineris specialiter dicere, quoniam generalitas tanta complectitur quanta sibi aestimatio voluerit vindicare et commendando laborum merito ipsa potius quam specialis enumeratio congruebat. accedebat ad haec quod mora non erat facienda vere necessariis et mature perveniri debuerat 20 ad ea quae populus cupiebat audire. contigimus, inquit, et manum qua concidit Ilia tellus: sollemnitate salutationis mutuae ostenditur tetigisse, ut tenuisse se adsereret manum qua ipsa Troianae regionis terra monstraretur esse subversa. qui post hoc factum crederet auxilia non daturum 25 qui dexteras iunxerat? haec omnia propter fidem rerum congressit dicendo vidimus quem ad sumus missi, vidimus et castra Graiorum et ad haec magno labore pervenimus et contigimus manum qua concidit Troia, ut ostenderet ad inpetrationem auxiliorum non legationis sollicitudinem, 30 sed Diomedis defuisse consensum. dehinc adhibetur maior fides ex actibus Diomedis, qua magis constaret visum:

4 *inimicos* V *amicos* ed. : *quum* — 5 *esset* ed. 6 *sedes* ed. 10 *ipsum legatio* V l. *ipsa* ed. 13 *defuisset* V corr. ed. 16 *quum* — *complectatur* ed. 18 *merita* ed. 24 *terre* V. 25 *qui* (= quomodo) V ed. noli quis suspicari. 27 *quem ad sumus missi* V om. ed I *Diomedem* substituit ed F. 32 *qua* V *quo* ed.

*ille urbem Argyrippam patriae cognomine gentis victor Gargani
 condebat Iapygis arvis. quis non crederet visum Diomedem,
 cum et actus eius legatio cauta diligensque narraret et
 adiungeret plurima quae fidem facerent universis? nam
 5 et condi patriam et nomen eius et unde id nomen trahe-
 retur et fortunam condentis dixit. postquam congressi: con-
 gredi est hoc loco quod occurrerunt Diomedi gradiendo,
 ut dexteram iungerent, et factum est quod est signum sus-
 ceptae amicitiae ut in octavo (467) „congressi iungunt
 10 dexteram, mediisque residunt aedibus“. ergo postquam con-
 gressi, inquit, sumus et coram data copia fandi, et data
 est potestas cum praesente loquendi, munera praeferimus:
 praecedere enim obsequium et commoditas munus debuit,
 ut secuturus sermo auris Diomedis gratanter intraret. nomen
 15 patriamque docemus: diximus qui essemus et unde. qui 250
 bellum intulerint: subtilitatem narrat qua usus est apud
 Diomedem, ut diceret Troes bellum intulisse, quod non
 fuerat factum. deformare quippe eos licet falso convenerat,
 quod non in suis sedibus, quod victi, quod peregrini, quod
 20 naufragi civis bello per insolentiam provocassent. quae
 causa attraxerit Arpos: quanta brevis relationis! quam
 sic proferri convenerat, vel quia alia urgebant vel quia
 scientibus loquebatur; nam narrare unicuique quod novit
 satis vitiosum est. interea semel positum docemus saepius
 25 debemus accipere, ut sit nomen docemus, patriam docemus,
 qui bellum intulerint docemus, quae causa attraxerit Arpos
 docemus. auditis, hoc est acceptis quae diximus, arbitra-
 bamur continuo eum postulata facturum. ille haec: ex-
 ponamus quam vim duo ista pronomina teneant: ille,
 30 Troianorum scilicet hostis anticus, ille, ad quem magno*